
 

1 

 

La presente deliberazione viene affissa il 11.06.2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA di BENEVENTO 
 

COPIA    Deliberazione del Presidente della Provincia  n. 100 del 11.06.2020 

 

Oggetto: Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza di tratti delle Strade 

Provinciali SP 55 tratto Bivio San Giovanni/Fontana Omomorto - SP 

54 Toppo Clemente/Ponte Sette Luci e della principale viabilità 

comunale Soglio/Centro Urbano e Mazzocca/Brecce/Porcara. 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  11  del mese di GIUGNO  alle ore 12,30  presso la Rocca 

dei Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO -  SERVIZIO 

VIABILITA’ 

 e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.14 del 06/03/2013; 

VISTO il d.Lvo 50/2016 e sss.mm.ii. 

D E L I B E R A 
 

 

 

 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 

 



 

2 

 

 

 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di Protocollo d’Intesa da sottoscriversi tra la Provincia di 

Benevento ed il Comune di Baselice (capofila), per la predisposizione del progetto per l’esecuzione 

dei "Lavori di Messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali SP 55 Bivio San 

Giovanni/Fontana Omomorto - SP 54 Toppo Clemente/Ponte Sette Luci e della principale viabilità 

Soglio/Centro Urbano e Mazzocca/Brecce/Porcara". 

DI DARE ATTO che l’approvazione del Protocollo di Intesa, in questa fase, non comporta oneri a 

carico del bilancio, ma è finalizzata ad avviare tutte le procedure necessarie e propedeutiche per la 

progettazione e l’attuazione degli interventi sopra indicati nonché alla ricerca dei relativi 

finanziamenti e/o cofinanziamenti. 

DI DEMANDARE al Comune capofila tutte le attività finalizzate alla realizzazione dell’iniziativa. 

 

DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del 

DLgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 

 

 

 
   
 
 

OGGETTO: Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali SP 55 tratto 
Bivio San Giovanni/Fontana Omomorto - SP 54 Toppo Clemente/Ponte Sette Luci e della 
principale viabilità comunale Soglio/Centro Urbano e Mazzocca/Brecce/Porcara 

 

 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

 

SERVIZIO VIABILITA’ 2 E CONNESSE INFRASTRUTTURE 

 

PREMESSO che: 

 

- è interesse dell’Amministrazione Provinciale di implementare attività congiunte con i Comuni volte al 

miglioramento della viabilità provinciale e comunale, anche al fine di potenziare sia la transitabilità in 

sicurezza, che l’accessibilità e l’attrattiva turistica del territorio sannita; 

- la Provincia di Benevento da tempo sta attuando progetti e programmi per la messa in sicurezza ed il 

miglioramento della viabilità provinciale, allo scopo di ottimizzare i collegamenti con i centri periferici e 

le principali arterie stradali ed autostradali, sia singolarmente che in coordinamento con le 

amministrazioni Comunali; 

- per il periodo di programmazione 2014-2020 e successivo, il Quadro Comunitario di Sostegno (QCS), 

favorisce la realizzazione di interventi che rispondano al principio d’integrazione e di concertazione 

funzionale e territoriale, basati su un’idea guida di sviluppo esplicitata e condivisa anche attraverso la 

stipula di Protocolli d’Intesa; 

- tra i principi Statutari della Provincia, all’art.16 “sussidiarietà orizzontale” al comma 2, è previsto che la 

Provincia può stipulare accordi, convenzioni ed altre forme di cooperazione e collaborazione con i 

Comuni del territorio; 

- tra i principi statutari dell’Ente, è previsto che il Comune attui un sistema coordinato di collegamento, di 

traffico e di circolazione adeguato ai fabbisogni di mobilità della popolazione residente e fluttuante, con 

particolare riguardo alle esigenze lavorative, scolastiche e turistiche; 

ATTESO che tale azione congiunta è necessaria anche al fine di provvedere nell’immediato alla redazione 

di progettazioni esecutive/cantierabili delle arterie stradali; 

VERIFICATO che la Provincia di Benevento ed il Comune di Baselice (capofila) riconoscono al progetto 

dei "Lavori di Messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali SP 55 Bivio San Giovanni/Fontana 

Omomorto - SP 54 Toppo Clemente/Ponte Sette Luci e della principale viabilità Soglio/Centro Urbano e 

Mazzocca/Brecce/Porcara" valore strategico; 

RITENUTO necessario addivenire alla stipula di un Protocollo d’Intesa che disciplini gli impegni reciproci 

e le responsabilità degli Enti nelle fasi di predisposizione e realizzazione del progetto di cui sopra; 

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Provincia di Benevento ed il Comune di Baselice (capofila), 

che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 

PPrroovviinncciiaa    ddii    BBeenneevveennttoo 



 

4 

 

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, da parte del competente responsabile di 

servizio, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ess.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.14 del 06/03/2013; 

VISTO il d.Lvo 50/2016 e sss.mm.ii. 

 

PROPONE  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

DI APPROVARE l’allegato schema di Protocollo d’Intesa da sottoscriversi tra la Provincia di Benevento ed 

il Comune di Baselice (capofila), per la predisposizione del progetto per l’esecuzione dei "Lavori di Messa in 

sicurezza di tratti delle Strade Provinciali SP 55 Bivio San Giovanni/Fontana Omomorto - SP 54 Toppo 

Clemente/Ponte Sette Luci e della principale viabilità Soglio/Centro Urbano e Mazzocca/Brecce/Porcara"; 

DI DARE ATTO che l’approvazione del Protocollo di Intesa, in questa fase, non comporta oneri a carico 

del bilancio, ma è finalizzata ad avviare tutte le procedure necessarie e propedeutiche per la progettazione e 

l’attuazione degli interventi sopra indicati nonché alla ricerca dei relativi finanziamenti e/o cofinanziamenti; 

DI DEMANDARE al Comune capofila tutte le attività finalizzate alla realizzazione dell’iniziativa; 

DI RENDERE,  la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Benevento, lì 26.05.2020 

 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente  

F.to Ing. Michelantonio Panarese F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

  



 

5 

 

 

PARERI 

 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

 

Progetto dei Lavori di Messa in sicurezza di tratti delle Strade Provinciali SP 55 tratto Bivio San Giovanni/Fontana 
Omomorto - SP 54 Toppo Clemente/Ponte Sette Luci e della principale viabilità comunale Soglio/Centro Urbano e 
Mazzocca/Brecce/Porcara 
 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  

favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento,  26.5.2020  

Il Dirigente 

F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole   in ordine alla regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

 

Benevento, 26.5.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  

Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i 

poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in 

ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 26.5.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Nicola Boccalone 
 

  



 

6 

 

Copia  Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n.100 del 11.06.2020  
  
Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 11.06.2020  

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 

o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 

Copia conforme all’originale agli atti per uso amministrativo in data 11.06.2020  
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================= 
 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  11.06.2020 al n. 1454 ai sensi dell’ 

art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

                F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

======================================================================= 
 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

 Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 


